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1 Úvod

Zajištění zdravotní nezávadnosti potravin je prvotním úkolem každého výrobce, který

chce být dlouhodobě úspěšným. Maximální možné snížení rizika produkce zdravotně

závadného výrobku je zvláště významné v situaci otevřeného trhu, který je silně

ovlivňován důvěrou spotřebitele a jeho věrností danému produktu a značce.

V České republice, obdobně jako v celé Evropské unii, patří výroba potravin a jejich

zdravotní nezávadnost k ostře sledovaným odvětvím. Každý člověk potřebuje potraviny

k přežití, a proto je na jejich kvalitu a zdravotní nezávadnost kladen důraz. Lidé mají

právo očekávat, že si v tržní síti koupí jen takové maso, vejce, mléko, sýry, med, či

uzeniny, po jejichž požití nebudou mít zdravotní problémy.

Základním principem zdravotní nezávadnosti potravin je princip prevence, tj. princip

uskutečnění všech opatření k ochraně zdraví spotřebitele před nebezpečím z potravin.

K uskutečnění záměru získání a udržení důvěry spotřebitele ve zdravotní nezávadnosti

potravin je nezbytné získávání, sběr a analýza informací tak, aby bylo možno v reálném

čase reagovat na potenciální ohrožení a aby nedocházelo ke krizovým situacím

a potřebě náročných nápravných opatření. K tomuto účelu má napomoci zlepšování

informačních systémů pro získávání běžných informací z oblasti zdravotní nezávadnosti

potravin a dále vylepšení různých informačních a varovných systémů. Neméně

významnou roli v zajišťování zdravotně nezávadných potravin občanům hrají dozorové

orgány.

V diplomové práci jsem se zaměřila na činnost jednoho z dozorových orgánu, konkrétně

Státní Veterinární správy České Republiky (SVS). Cílem je poukázat na to, že dozorové

orgány se maximálně snaží zabránit proniknutí zdravotně závadných potravin do oběhu,

ale je nutné si uvědomit, že za kvalitu a zdravotní nezávadnost zodpovídá především

ten, kdo potraviny do oběhu uvádí. Bohužel v nepřeberném počtu přestupků

a nedostatků, které inspektoři každoročně odhalují, není téměř možné zabránit, aby se

přeci jen nějaká nevhodná potravina na pultě v obchodě objevila. Nezapomínejme však,
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že pokud se zdravotně závadná potravina objeví, není to chyba dozorového orgánu, ten

nepochybil. Pochybil vždy někdo, kdo s danou potravinou přišel do styku. Snahou

všech zainteresovaných osob by tedy mělo být zajištění pouze kvalitních a zdravotně

nezávadných potravin pro spotřebitele.
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2 Literární rešerše

2.1 Výroba potravin v České republice
V České republice, obdobně jako v celé Evropské unii, patří výroba potravin k nosným

odvětvím zpracovatelského průmyslu. Význam potravinářské výroby je dán

zabezpečováním výživy obyvatelstva výrobou a prodejem zdravotně nezávadných,

kvalitních, ale i cenově dostupných potravin, výkonností a rostoucí

konkurenceschopností tohoto odvětví.

Některé potravinářské podniky mají přímou vazbu na zemědělskou prvovýrobu, jiné se

zabývají až výslednými produkty. Velká část potravinářských podniků v České

republice investovala nemalé prostředky a úsilí do hygieny a modernizace svých

provozů, aby splnily požadavky legislativy Evropské unie.

Význam výroby potravin a nápojů (OKEČ 15) je umocněn přímou návazností na

zemědělství, jehož produkci výroba odebírá, dále zpracovává a uvádí do oběhu nebo na

trh. Zajišťování výživy obyvatel činí z výroby potravin a nápojů strategický sektor, za

jehož prioritu je nutno považovat zdravotní nezávadnost potravin.

Požadavky na zajištění vysoké úrovně ochrany zdraví a posílení důvěry spotřebitelů,

získávají stále více na naléhavosti. V současné době nestačí jen nabídnout zdravotně

nezávadné, biologicky plnohodnotné potraviny v odpovídající kvalitě, nýbrž je současně

nutné poskytnout jasné a nezpochybnitelné důkazy o efektivním sledování uvedených

kritérií, využívat nejnovějších vědeckých poznatků při ochraně spotřebitele i životního

prostředí a předkládat přesvědčivé důkazy ve srozumitelné formě.

V České republice se věnuje velká pozornost potravinářskému sektoru, který zahrnuje

zemědělskou prvovýrobu, vlastní zpracování a uvádění do oběhu a na trh potravin

a nápojů, včetně jejich prodeje spotřebiteli.
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V naší zemi je rovněž snaha zajišťovat vysokou míru spolupráce všech

zainteresovaných institucí a trvale se usiluje o zvyšování důvěry spotřebitele

poskytováním pravdivých a úplných informací. [Literatura 1]

2.2 Zdravotní nezávadnost potravin

2.2.1 Přístup EU k problematice zdravotní nezávadnosti potravin
Základním principem evropské potravinové politiky je vysoký standard kvality

a zdravotní nezávadnosti potravin, který zaručuje ochranu zdraví spotřebitelů. Zároveň

je třeba si uvědomit, že spotřebitelům nejen u nás, ale ve všech členských zemích je

nutné nabídnout široký výběr vysoce hodnotných potravin. Zdravotní nezávadnost

potravin je předpokládána jako samozřejmost, která vyplývá z povinností každého

výrobce a je dána ze zákona.

V souvislosti s budoucím rozšířením Společenství je nutné, aby i všechny kandidátské

země realizovaly tuto politiku a zajistily příslušné právní předpisy nejen pro zdravotní

nezávadnost, ale i pro příslušnou kvalitu potravin. S tím souvisí i vytvoření příslušného

kontrolního systému, který bude rovnocenný těm, které již platí a jsou používány v EU.

Základním aspektem této potravinové legislativy je nejen ochrana zdraví spotřebitelů,

ale i ochrana jejich ekonomických zájmů. Zdravotní nezávadnost potravin je klíčovým

zájmem všech občanů v Evropě. Evropská unie proto klade velký důraz na tuto

nezávadnost a samozřejmě i na kvalitu potravin. [Literatura 2]

Evropská komise v důsledku různých krizí vyvolaných případy distribuce zdravotně

závadných potravin a krmiv včetně výskytu nebezpečných onemocnění hospodářských

zvířat, která jsou přenosná na člověka, provádí v posledních 10 letech radikální

reorganizaci celého systému zajištění zdravotní nezávadnosti potravin. Hlavním cílem

je uklidnit spotřebitele a přesvědčit jej, že zdravotní nezávadnost potravin je prioritou

politiky Komise. Základem k dosažení této priority je podle Komise EU jednotný
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a fungující systém, který zahrnuje celý řetězec výroby potravin (od prvovýrobce ke

spotřebiteli).

Bílá kniha o zdravotní nezávadnosti potravin, kterou vydala Komise EU v lednu

r. 2000, deklaruje jednotný systém, který vyžaduje zajišťování zdravotní nezávadnosti

v celém řetězci výroby a distribuce potravin a vysoký stupeň koordinace a sjednocení

jak na úrovni Společenství, tak i na úrovni národní. [Literatura 3]

2.2.1.1 Bílá kniha o zdravotní nezávadnosti potravin

V Evropské unii koncem devadesátých let dvacátého století došlo k několika případům

ohrožení zdraví spotřebitele z potravin, jejichž důsledkem bylo snížení důvěry

spotřebitele v systém ochrany spotřebitele před nebezpečím z potravin působící v rámci

Evropské unie. Evropská unie proto začala problematiku ochrany zdraví spotřebitele

před nebezpečím z potravin komplexně řešit. V této souvislosti se začal stále častěji

objevovat pojem “food safety“ překládaný do českého jazyka jako „zdravotní

nezávadnost potravin“. Na úrovni Evropské unie vznikl dokument „White Paper on

Food Safety“ tj. „Bílá kniha o zdravotní nezávadnosti potravin“, v němž byla

zpracována koncepce pro zajištění zdravotní nezávadnosti potravin v Evropské unii.

„Food safety“ tj. „zdravotní nezávadnost potravin“ se stal pojmem pro komplexní

systém ochrany spotřebitele před nebezpečím pocházejícím z potravin v Evropské unii.

Pilířem evropské potravinové politiky musí být vysoký standard zdravotní nezávadnosti

potravin, který bude chránit a upevňovat zdraví spotřebitelů. Výroba a spotřeba potravin

mají zásadní význam pro každou společnost a jsou spojeny s ekonomickými, sociálními

a mnohdy i ekologickými důsledky. Při koncipování potravinové politiky je třeba mít na

zřeteli všechna tato hlediska, i když ochrana zdraví musí mít vždy přednost.

Zajištění zdravotní nezávadnosti potravin v jejím pojetí tak, jak je vymezena v Bílé


[…]


protokolu nebo byl k seznámení se s obsahem protokolu řádně vyzván, popřípadě pokud

byly v souladu se zákonem vyřízeny námitky kontrolovaného proti obsahu protokolu

a pokud o obsahu protokolu nejsou pochybnosti ani z jiného důvodu.

(3) Proti příkazu může ten, jemuž se povinnost ukládá, podat odpor ve lhůtě 8 dnů ode

dne oznámení příkazu. Podáním odporu se příkaz ruší a řízení pokračuje. Lhůty pro

vydání rozhodnutí začínají znovu běžet dnem podání odporu. Zpětvzetí odporu není

přípustné. Odpor se podává u správního orgánu, který příkaz vydal. Příkaz, proti němuž

nebyl podán odpor, se stává pravomocným a vykonatelným rozhodnutím.

(4) Příkaz musí obsahovat poučení, v němž správní orgán uvede, že je možné proti

příkazu podat odpor, v jaké lhůtě je možno tak učinit, od kterého dne se tato lhůta počítá

a u kterého správního orgánu se odpor podává.
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Příloha č. 8: Výňatek z § 22 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně

některých souvisejících zákonů (veterinární zákon)

(1) Osoby, které jako podnikatelé získávají, vyrábějí, zpracovávají, ošetřují, balí,

skladují, přepravují a uvádějí do oběhu živočišné produkty (dále jen "zacházejí se

živočišnými produkty") v podniku, závodě, popřípadě jiném zařízení, jež jsou pod

státním veterinárním dozorem, mají v souladu s předpisy Evropských společenství

odpovědnost za to, aby v jednotlivých fázích potravinového řetězce nebyla ohrožena

zdravotní nezávadnost živočišných produktů.

Jsou povinny

a) v souladu s předpisy Evropských společenství požádat krajskou veterinární správu

o schválení a registraci, popřípadě jen o registraci podniku, závodu, popřípadě jiného

zařízení, oznámit krajské veterinární správě datum zahájení činnosti a provozovat ji až

po schválení, popřípadě registraci a oznamovat krajské veterinární správě změny údajů

rozhodných z hlediska schválení, popřípadě registrace. Podmínky schválení,

podmíněného schválení, pozastavení nebo odejmutí schválení jsou stanoveny předpisy

Evropských společenství,

b) zabezpečit ve všech fázích výroby, zpracování a uvádění živočišných produktů do

oběhu, aby nedocházelo k šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, a se

zřetelem na povahu činnosti a druh živočišných produktů

1. dodržovat veterinární a hygienické požadavky na výrobu, zpracování

a uvádění živočišných produktů do oběhu, jakož i technologické postupy,

2. uplatňovat zásady správné hygienické praxe a postupy založené na analýze

rizika a kritických kontrolních bodech (HACCP), preventivně kontrolovat

zdravotní nezávadnost surovin, doplňků, přídatných látek a hotových výrobků

a využívat k tomu poznatků získaných z příruček správné hygienické praxe

a příruček pro uplatňování zásad HACCP, schválených orgány Evropské unie,

popřípadě zpracovaných profesními zájmovými sdruženími,

3. zpracovat a dodržovat zásady organizace provozu, opatření k zajištění výroby

zdravotně nezávadných surovin a potravin živočišného původu a vlastní kontroly
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hygienických podmínek výroby, jakož i technické, technologické a personální

podmínky sanitace (dále jen "provozní a sanitační řád"), a předložit provozní

a sanitační řád včetně příslušných změn ke schválení krajské veterinární správě,

4. provádět v souladu s provozním a sanitačním řádem pravidelný úklid, čištění,

dezinfekci, deratizaci a dezinsekci provozních prostorů a zařízení a používat

k tomu přípravky schválené podle tohoto zákona nebo zvláštních právních

předpisů,

5. vést náležitou dokumentaci o průběhu a výsledcích kontrol dodržování

hygienických požadavků a zásad uvedených v bodech 1 a 2, uchovávat ji po

dobu nejméně 1 roku, není-li stanoveno jinak, a předkládat ji na požádání

orgánům vykonávajícím státní veterinární dozor,

c) označovat potraviny živočišného původu stanoveným způsobem [§ 18 odst. 1 písm.

d)],

d) zaměstnávat při zacházení se živočišnými produkty pouze osoby způsobilé k takové

činnosti podle zvláštních právních předpisů, dbát o jejich kvalifikaci a odbornou

výchovu a vést je k dodržování hygienických požadavků na výrobu, zpracování

a uvádění živočišných produktů do oběhu a k dodržování požadavků osobní hygieny,

e) provádět soustavně vlastní kontroly hygienických podmínek výroby včetně

stanovených mikrobiologických kritérií, odběru vzorků a jejich kontrolních vyšetření,

vést záznamy o výsledcích těchto vyšetření, uchovávat tyto záznamy po dobu nejméně

2 let a na požádání je spolu s laboratorními protokoly poskytovat orgánům

vykonávajícím státní veterinární dozor.

f) vytvářet vhodné podmínky k provádění odborných veterinárních úkonů potřebných

podle tohoto zákona a předpisů Evropských společenství ke kontrole zdravotní

nezávadnosti živočišných produktů a dodržování hygienických požadavků na výrobu,

zpracování a uvádění živočišných produktů do oběhu, poskytovat orgánům
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vykonávajícím státní veterinární dozor údaje o původu surovin, z nichž byly vyrobeny

potraviny,

g) poskytovat nezbytnou součinnost orgánům, které provádějí odběr vzorků a šetření

v souvislosti s plněním plánu sledování některých látek a jejich reziduí, a dodržovat

opatření přijatá na základě tohoto šetření,

h) jde-li o podnik s malým objemem výroby [§ 24 odst. 2 písm. b)], dodržovat

stanovenou výrobní kapacitu,
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