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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Problematika jakosti potravin je a má být předmětem trvalé pozornosti zainteresovaných
orgánů i veřejnosti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů byly provedeny zřejmě s ohledem na možnosti pracoviště a autorky DP.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Odpovídá formulovaným cílům.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Zpracování bazických a řetězových indexů při analýze pokutových částek provedla
autorka samostatně nebo výsledky v tabulkách převzala ze studovaných dokumentů?

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Blíže měla být zmíněna také činnost ostatních státních institucí zabývajících se kontrolou
potravin.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Odborná potravinářská literatura měla být využita ve větším rozsahu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V citaci označené číslem 12 je chyba ve jménu autroky (Sirotková).

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práci s odborným jazykem a stylizací odborných statí autorka zvládla velmi dobře.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem a formální zpracování je velmi blízké výbornému hodnocení.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Některé postřehy autorky vyplývající z analýz provedených kontrol jsou podnětné a
mohou být využity v kontrolní praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké analytické metody se využívají v kontrole potravin?
Otázka 2: Jaké jsou zásady pro odběr vzorků ke kontrolním účelům?
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